
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -  Rua Miguel Procópio Kurpe, 3811, Bairro São Miguel 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
DECRETO N° 016/2016 

     Institui a Sala Municipal de Coordenação e 
Controle, para o enfrentamento da Dengue, do 
Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus.  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei, 

 DECRETA: 

Art. 1o  Fica instituída a Sala Municipal de Coordenação e Controle, para o 
enfrentamento da Dengue, do Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus, que funcionará na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2° O objetivo da Sala Municipal de Coordenação e Controle, para o enfrentamento 
da Dengue, do Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus é gerenciar e monitorar a intensificação das 
ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes aegypti, para o enfrentamento da Dengue, 
do Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus.  

Art. 3o  A Sala Municipal de Coordenação e Controle será composta por representantes, 
titulares e suplentes, dos seguintes órgãos: 

I – Secretaria Municipal da Saúde, que coordenará; 

II – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes; 

III – Secretaria Municipal de Assistência Social; 

IV – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; 

V – Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos; 

VI – Secretaria Municipal de Finanças;  

VII – Secretaria Municipal de Administração; 

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia; 

IX – Divisão de Planejamento e Projetos; 

X – Assessoria de Impressa; e 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -  Rua Miguel Procópio Kurpe, 3811, Bairro São Miguel 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
XI – Conselho Municipal de Saúde. 

§ 1o A secretária municipal de saúde indicará dois representantes titulares e um 
suplente.  

§ 2o  Os demais órgãos indicarão cada um, um representante titular e um suplente.  

§ 3o  Poderão ser convidados para integrar a Sala Nacional de Coordenação e Controle 
representantes de outros órgãos e de organizações da sociedade civil.  

§ 4o
  Os representantes de que trata este artigo serão indicados pelos titulares dos 

órgãos . 

Art. 4o  Para atingir o objetivo de que trata o art. 2o, a Sala Nacional de Coordenação e 
Controle, deverá: 

I - definir diretrizes para intensificar a mobilização e o combate ao mosquito Aedes 
aegypti em todo território municipal, além de consolidar e divulgar informações sobre as ações e 
os resultados obtidos; 

II - coordenar as ações dos órgãos municipais que irão compor a sala Municipal de 
Coordenação e Controle, no que se refere a disponibilização de recursos humanos, insumos, 
equipamentos e apoio técnico e logístico, em articulação com órgãos Federais, Estaduais, 
Municipais entre privados envolvidos; 

III - monitorar os procedimentos adotados para intensificar as ações de mobilização e 
combate ao mosquito Aedes aegypti; 

IV - propor aos órgãos competentes estudos e medidas para alcançar o objetivo 
definido no art. 2o.   

Art. 5o  A participação na Sala Municipal de Coordenação e Controle será considerada 
prestação de serviço público relevante, não remunerada.  

 Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 29 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 
 

Rogério Masetto 
Prefeito 

 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

N° 389 de 02/02/2016 pg n°1B 

www.PDFCool.com

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
http://www.pdfcool.com

